
Cod. Determ: DTRP68566 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2688/2023

pubblicata il 18/01/2024 Reg. del Settore n. 344 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Prenotazione Impegni di spesa e Accertamenti - Anno 2023 - Interventi di
competenza del Settore 7



Cod. Determ: DTRP68566 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2688/2023

pubblicata il 18/01/2024 Reg. del Settore n. 344 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Prenotazione  Impegni  di  spesa  e  Accertamenti  -  Anno  2023  -  Interventi  di

competenza del Settore 7

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
-con Deliberazione n. 85 del 27.10.2023 la Giunta Comunale ha adottato il Programma Triennale
dei lavori pubblici 2023-2025 e l’Elenco Annuale 2023;

-con  Deliberazione  n.  31  del  17/10/2023  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Programma
Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’Elenco Annuale dei lavori da avviare nel 2023 adottato
con  la  citata  D.G.C.  n.  85/2023,  nel  quale  sono  previsti  gli  interventi  ricadenti  sotto  la
competenza del Settore 7;

-  con successiva  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.132 del  27/10/2023 è  stato  modificato  il
Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’Elenco Annuale dei lavori da avviare nel
2023 con l’inserimento di ulteriori interventi non già previsti nel Programma Triennale approvato
con la citata Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 17/10/2023;

CONSIDERATO CHE:
- In ossequio a quanto previsto al punto 5.3.14 dell’all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 che dispone "Gli
stanziamenti sono interamente prenotati a seguito dell’avvio del procedimento di spesa, e sono
via  via  impegnati  a  seguito  della  stipula  dei  contratti  concernenti  le  fasi  di  progettazione
successive al minimo o la realizzazione dell’intervento. Gli impegni sono imputati contabilmente
nel rispetto del principio della competenza finanziaria cd. potenziata.” è necessario prenotare gli
importi  non  già  impegnati  o  prenotati  a  totale  copertura  della  somma  dei  singoli  Quadri
Economici  degli  interventi  e  a  concorrenza  degli  stessi,  per  le  procedure  connesse  alla
realizzazione degli interventi medesimi.;
- In particolare, con riferimento agli interventi ricadenti sotto la competenza del Settore 7, visto il
quadro riassuntivo fornito dal Settore 13 Bilancio, occorre prenotare le somme non già prenotate
o impegnate  con precedenti  determinazioni  con le  quali  sono state  effettuate  le  aggiudicazioni
dei  servizi  tecnici  o  avviate  le  procedure  di  gara  per  i  lavori  secondo  l’allegato  prospetto
riepilogativo (nell’ultima colonna si dà evidenza delle somme da prenotare);

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DTRP68566 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Di  dichiarare  la  premessa  narrativa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo,  anche  a  motivazione  dello  stesso  ai  sensi  dell’art.3  della  Legge
241/1990

2.Di procedere, in ossequio a quanto previsto al punto 5.3.14 dell’all. 4/2 al D.lgs. n.
118/2011 alla prenotazione di impegno degli importi non già impegnati o prenotati,
a  totale  copertura  della  somma dei  singoli  Quadri  Economici  degli  interventi  e  a
concorrenza  degli  stessi,  per  le  procedure  connesse  alla  realizzazione  degli
interventi medesimi, già avviati e con procedure in corso;

3.Di prenotare per l’annualità 2023 gli importi di cui al punto che precede come dal “
Prospetto riepilogativo Interventi Settore 7” allegato;

4.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

5.Di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del
Servizio  Archivio,  al  Dirigente  del  Settore  13  “Programmazione  e  Risorse
Finanziarie” e al Dirigente del Settore 7, che provvederanno ciascuno per quanto
di competenza agli adempimenti conseguenti;

6.Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - accertamenti e impegni 2023

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/12/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTRP68566 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


